
CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI
TRA LO STATO, LE REGIONI E LE PROVINCIE AUTONOME

DI TRENTO E DI BOLZANO

Convocazione della Consulta Stato - Regioni dell'arco alpino per il 26 gennaio 2010, ai
sensi dell'art.3, comma 3, della legge 14 ottobre 1999, n .403 recante: "ratifica ed
esecuzione della convenzione per la protezione delle Alpi, con allegati e processo
verbale di modifica del 6 aprile 1993, fatta a Salisburgo il 7 novembre 1991" (sito
4 .14/2009/46/CSR) .
Delibera ai sensi dell'art .3, comma 3 della legge 14 ottobre 1999 n .403 .

Repertorio atti n . Z 4-s- del 17 dicembre 2009 - c S e,

LA CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI TRA LO STATO, LE REGIONI E
LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO

Nella odierna seduta del 17 dicembre 2009

VISTA la legge 14 ottobre 1999, n .403 recante "ratifica ed esecuzione della convenzione
per la protezione delle Alpi, con allegati e processo verbale di modifica del 6 aprile 1993,
fatta a Salisburgo il 7 novembre 1991" che all'art .3, comma 2 ha istituito, determinandone
la composizione, la Consulta Stato-Regioni dell'Arco alpino cui sottoporre i Protocolli
attuativi della Convenzione nella fase di negoziazione, prima della loro approvazione in
sede internazionale, ed al comma 3 ne ha demandato alla Conferenza Stato-Regioni la
convocazione periodica ;

VISTO il regolamento interno della Consulta Stato-Regioni dell'Arco alpino nel testo
emendato il 28 marzo 2006, il quale ha previsto
1) all'art.2 che la Presidenza della Consulta, di durata biennale, sia assunta a rotazione
dai Presidenti delle Regioni e delle Province autonome che ne fanno parte ;
2) all'art .4
- comma 1, che la Consulta sia convocata in via ordinaria, almeno due volte all'anno, dal
suo Presidente anche su richiesta del Ministero dell'ambiente, delle politiche agricole e
forestali, degli affari regionali o di ogni altro Ministero interessato all'attuazione dei
Protocolli della Convenzione per la protezione delle Alpi, oppure su richiesta di un terzo
dei componenti della Consulta stessa ;
- comma 2, che la sua convocazione avvenga attraverso la Conferenza Stato-Regioni,
individuando la data e l'ordine del giorno ;
- al comma 3, che l'avviso di convocazione contenente l'ordine del giorno provvisorio
della seduta e la relativa documentazione, dovrà pervenire, a mezzo scritto o telematico
20 giorni prima della seduta ;
- comma 6 che le riunioni della Consulta si svolgono a Roma nella stessa sede della
Conferenza Stato-Regioni o in altra sede ;



A11~

CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI
TRA LO STATO, LE REGIONI E LE PROVINCIE AUTONOME

DI TRENTO E DI BOLZANO

VISTA la nota prot . 2765 del 4 dicembre 2009 con la quale il Presidente uscente della
Consulta Stato-Regioni dell'Arco alpino on . Luciano Caveri ha chiesto al Presidente della
Conferenza Stato Regioni, ai sensi dell'art .3, comma 3, della legge 14 ottobre 1999,
n .403, la convocazione per il 26 gennaio 2010, alle ore 11,00 della predetta Consulta,
necessaria per procedere alla nomina dei nuovi Presidente e Vicepresidente, in relazione
alla scadenza del mandato della Regione Valle d'Aosta che rappresenta ;

CONSIDERATO che con la predetta nota 2765 l'on. Luciano Caveri ha chiesto :
- che nella stessa occasione sarebbe opportuno proporre la modifica dell'art .2, comma 1
del regolamento interno, prevedendo la possibilità di affidare la Presidenza anche ad un
Assessore, e, dell'art .4, comma 4, introducendo la possibilità di delegare a persone di
loro fiducia la partecipazione alla seduta da parte dei componenti per i quali è prevista la
presenza obbligatoria ai fini della valida costituzione di una seduta della Consulta ;
- la disponibilità della sede della Conferenza Stato-Regioni per lo svolgimento della
riunione e di voler iscrivere la predetta convocazione all'odg della prima seduta utile della
Conferenza Stato-Regioni ;
- di voler segnalare nell'atto di convocazione che la seduta verterà sull'esame dei punti
che non sono stati possibili esaminare nelle sedute precedenti in quanto non
validamente costituite ;

TENUTO CONTO che tali punti sono i seguenti :
- nomina del nuovo Presidente e del Vicepresidente della Consulta ;
- modifica dell'art .2, comma 1 e dell'art.4, comma 4,del regolamento interno ;
- approvazione del verbale della seduta precedente del 14 giugno 2007 ;
- esame ed approvazione del documento relativo alla nuova riperimetrazione dettagliata
del territorio italiano di applicazione della Convenzione delle Alpi ;
- varie ed eventuali ;

VISTA la proposta di ordine del giorno avanzata alla Conferenza Stato-Regioni ;

VISTO il verbale della seduta della Consulta dell'Arco alpino del 14 giugno 2007,
trasmesso ai componenti la Consulta stessa, con nota prot.3289 del 26 giugno 2007
dalla Segreteria della Conferenza Stato - Regioni, ai sensi dell'art.5, comma del
regolamento interno della Consulta in questione ;

TENUTO CONTO che la documentazione inerente è stata già fornita e comunque resa
accessibile nei siti relativi alla Consulta in questione ;

RITENUTO di convocare la Consulta Stato - Regioni dell'arco alpino per il 26 gennaio
2010, alle ore 11,00 in Roma, nella sede della Conferenza Stato-Regioni ;



AG/dic .2009

i `/

CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI
TRA LO STATO, LE REGIONI E LE PROVINCIE AUTONOME

DI TRENTO E DI BOLZANO

DELIBERA

per quanto in premessa, ai sensi dell'art .3, comma 3, della legge 14 ottobre 1999, n .403,
che la Consulta Stato-Regioni dell'Arco alpino è convocata il giorno 26 gennaio 2010, alle
ore 11,00 in Roma, via della Stamperia, 8 sala del 1 0 piano, per l'esame dei seguenti punti
all'odg :

- nomina del nuovo Presidente e del Vicepresidente della Consulta ;
- modifica dell'art .2, comma 1 e dell'art.4, comma 4,del regolamento interno ;
- approvazione del verbale della seduta precedente del 14 giugno 2007 ;
- esame ed approvazione del documento relativo alla nuova riperimetrazione dettagliata
del territorio italiano di applicazione della Convenzione delle Alpi ;
- varie ed eventuali .

IL SEGRETARIO

	

!

	

IL PRE
Cons. Ermenegilda Siniscalchi 1

	

On.Ie R o


	page 1
	page 2
	page 3

